MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil

RESOLUÇÃO PPGEC-26/18, de 09 de novembro de 2018.

Dispõe sobre a classificação das disciplinas do PPGEC dentro dos
módulos previstos no Regulamento do Programa

A PRESIDENTE DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM ENGENHARIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil  (PPGEC) e no que
foi discutido e aprovado na 78ª Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação
em Engenharia Civil, no dia 29 de outubro de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º- Classificar as disciplinas ofertadas pelo PPGEC dentro dos módulos previstos
no Regulamento do Programa: Módulo de Formação Geral, Módulo de Formação
Específica e Módulo de Elaboração Dissertação/Tese.

Art. 2º- Para os cursos de mestrado e doutorado, o Módulo de Formação Geral
compreende as disciplinas de caráter obrigatório geral de Seminários e Metodologia da
Pesquisa.

Art. 3º- As disciplinas optativas do Módulo de Formação Geral para o curso de
mestrado e doutorado são Ciências do Materiais, Tecnologia das Construções, Mecânica
dos Materiais Sólidos, Resistência dos Materiais Avançada, Metódos Analíticos para
Estudos dos Materiais, Métodos dos Elementos Finitos e Estatística Aplicada.

Paragrafo único- As disciplinas optativas do Módulo de Formação Geral, não
contabilizadas na quantidade mínima de créditos deste módulo, poderão ser
utilizadas na contabilização dos créditos mínimos do Módulo de Formação
Específica.

Art. 4º- As disciplinas do Módulo de Formação Específica são Análise Estrutural,
Análise Experimental de Tensões, Construção Sustentável e Impactos Ambientais na
Construção, Dinâmica das Estruturas, Elementos Finitos, Estruturas de Concreto,
Geossintéticos Aplicados a Obras Civis e Ambientais, Introdução a Geofísica, Métodos
dos Elementos Finitos, Modelos Reduzidos para Engenharia, Racionalização de

Processos e Qualidade na Construção, Reforço e Patologia das Construções, Reologia e
Tecnologia Do Concreto, Resíduos na Construção Civil e todas as demais disciplinas
incluídas em Tópicos Especiais e demais incluídas no Anexo I.

Art. 4º- Para os cursos de mestrado e doutorado, o Módulo de Elaboração
Dissertação/Tese compreende as disciplinas de Elaboração de Projeto de Pesquisa e
Desenvolvimento de Projeto de Pesquisa.

Art. 5º- Estas diretrizes desta resolução vale para os alunos de mestrado que
ingressaram a partir de 2018 e alunos de doutorado que ingressaram a partir de 2017.

Art. 6º- Os casos omissos a esta Resolução serão tratados no Colegiado do
PPGEC/CEFET-MG.

Art. 7º- Esta Resolução entra em vigor a partir de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se

Profa. Hersília de Andrade e Santos
Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil

ANEXO I

Alvenaria Estrutural
Cálculo aplicado a Engenharia
Avaliação de ciclo de vida
Simulação Numérica de Problemas Termodinâmicos e Conforto Térmico